
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/08163 

 Del: 14/11/2025 

 Esecutivo Da: 14/11/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

CIG B26024B2BE - Bagni pubblici - Interventi di manutenzione straordinaria, riqualificazione e adeguamento 

normativo ed automazione accessi - anno 2024 – Progetto L1772/2024 - CODICE OPERA 220085 – CUP 

H12F24000020004 – Presa d’atto CRE e liquidazione a saldo all’ operatore economico LINEA CITTA' srl

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

- in data 2 dicembre 2024 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 2024/C/00083 
avente ad oggetto “Approvazione del DUP 2025-2027 e contestuale presa d’atto della avvenuta 
verifica dello stato di attuazione del DUP 2024-2026 al primo semestre 2024”;

- in data 13 gennaio 2025 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 1/2025 avente ad 
oggetto "Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- in data 21 gennaio 2025 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 18/2025 avente ad 
oggetto "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027. Approvazione";

- in data 14 marzo 2025 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 89/2025 avente ad 
oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027. Approvazione";

Pag. 1 di 6 DD/2025/08163



- con decreto della Sindaca n. 45/2024 del 19 dicembre 2024 è stato conferito al sottoscritto l’incarico 
di dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione;

Dato atto che
-  con  Delibera  DG/2024/00148  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  L.1772/2024  in  oggetto, 
ammontante a complessivi € 50.000,00 da finanziarsi mediante mutuo da assumere sul codice opera n. 
220085 ;
- con Determina Dirigenziale 2024/5790 sono stati affidati i lavori del progetto L1772/2024 in oggetto 
all’ impresa  LINEA CITTA'  SRL per  l’importo  contrattuale  di  euro 37.961,53,  di  cui  costi  della 
manodopera per euro 11.029,18 e oneri per la sicurezza di euro 1.361,53 non soggetti al ra, oltre iva di 
legge del 22%, per complessivi euro 46.313,07 - CIG B26024B2BE, contestualmente si impegnava l’ 
importo  di  euro 46.313,07 a  favore di  LINEA CITTA'  SRL – cb 26680,  €  611,41 per  incentivo  
funzioni tecniche (cb 2882), € 150 per polizza progettisti (cb 62533) a gravare su C.O. 220085;

Visto:

- il Certificato di Regolare Esecuzione del 22/10/2025, redatto dal Direttore dei lavori Arch. Andrea 
Caruso e  firmato RUP Ing.  Lorenzo  Mattioli,  nel  quale  risulta  che  l’importo  netto  dei  lavori  a 
consuntivo, ammonta a € 37.961,53 oltre di IVA al 22% ;

- che sono stati corrisposti alla ditta € 33.975,57 oltre IVA al 22 % e che il suo credito ammonta a € 
3.985,96 oltre IVA al 22%;

- le fatture elettroniche n.136 del 30/10/2025 emessa dalla ditta LINEA CITTA' SRL . c.b. 26680 in a 
fronte del credito di € 4.862,87 comprensivo di IVA 22%, per il quale l’ operatore economico ha 
presentato polizza fidejussoria a garanzia della rata di saldo, n.  2221061 del 27/10/2025, emessa da 
REVO Insurance S.p.A. così come previsto dalla vigente normativa (conservata agli atti dell'ufficio 
scrivente);

-  Visto  il  D.L.gs  118/2011  allegato  n.  4/3,  punto  4.18  sull’armonizzazione  contabile  degli  enti 
territoriali, che dispone la tenuta di un registro dei beni ammortizzabili, si dà atto, come da nota del 
Direttore  esecutivo  del  contratto,  che  la  spesa  sostenuta  dell’importo  di  €  37.961,53  oltre  IVA è 
inerente all’immobile in oggetto ed i dati catastali sono i seguenti:
Piazza Puccini Foglio 54;

Atteso che dagli atti presentati dal Direttore dei Lavori risulta:

Pag. 2 di 6 DD/2025/08163



- che i lavori sono stati eseguiti conformemente alle prescrizioni contrattuali e rispondenti alle misure 
e dimensioni riportate sul libretto misure e sul registro di contabilità;
- che i lavori sono stati eseguiti nei termini utili e che pertanto non è applicabile la clausola di penalità 
per ritardata consegna dei medesimi;
- che l’importo totale dei lavori eseguiti corrisponde alle condizioni di prezzo pattuite e previste dal 
contratto di appalto;
- che la Ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali ed è in regola con i versamenti 
agli enti Assicurativi e Previdenziali;
- che l’impresa appaltatrice ha firmato la contabilità dei lavori senza riserve;
- che la ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali e che pertanto nulla osta al 
pagamento del credito maturato nei confronti della stessa ed allo svincolo del deposito cauzionale;

Dato atto:
- che, le copie informatiche dei documenti,  allegati al presente provvedimento, quali allegati parte 
integrante, sono conformi agli originali conservati presso questo ufficio;
- della regolarità del DURC dell’operatore economico;
- dell’avvenuta pubblicazione della determinazione di affidamento dei lavori in oggetto;
- che l’impegno relativo alla seguente liquidazione è in regola con le attuali norme di pubblicazione;
che non ricorrono i presupposti e gli obblighi di cui all’art.  17 bis del d.lgs. n. 241/97 in quanto 
l’appalto è stato eseguito con mezzi d'opera di proprietà dell’appaltatore;

- che il pagamento risponde ai requisiti di cui alla legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 147 
bis d.lgs. n. 267/2000 e, per gli effetti, del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di 
cui all’art. 15 co. 1 e 4 del Regolamento su Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 8/2013 del 7 febbraio 2013, come modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 75/2015 del 16 dicembre 2015; 

Ritenuto, con il presente provvedimento, di prendere atto della disposizione del RUP di procedere a 
dichiarare  l’  ammissibilità  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  di  cui  trattasi 
corrispondendo alla ditta appaltatrice il saldo completo di ogni avere per i lavori in parola;
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- gli artt. 107, 183 e 184 del D.lgs. 267/00;
- il D.lgs. 36/2023;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- gli artt. 16 e 21 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Pag. 3 di 6 DD/2025/08163



- l’ammissibilità dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore ai lavori Arch. 

Andrea Caruso, confermato nella sua completezza dal RUP Ing. Lorenzo Mattioli, che costituisce 

parte integrante del presente atto;

- di stabilire che il nuovo Quadro Economico Definitivo del C.O. 220085 Progetto L1772/2024 è il 
seguente:

Totale Lavori+ IVA € 46.313,06 

Per imprevisti radiato con DD 2025/1727 € 1.453,32

Per Accordo bonario radiato con DD 2025/1727 €1.472,20 €

Economie:

per Minor spesa su lavori € 00,01 su impegno 2025/6261 

per Incentivo funzioni tecniche € 611,41 su imp 

2025/6262, per polizza progettisti € 150 su imp.2025/6263
€ 761,42 

IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO € 50.000,00 

- di liquidare alla Ditta LINEA CITTA' SRL (c.b. 26680) la somma di € 4.862,87 compresa IVA al 
22 %, a saldo dei lavori di cui alle fatture sopra citate, sull’impegno 2025/6261;

- di mandare in economia:  €  150,00 sull’ impegno 2025/6263 per polizza progettisti,  €  611,4 per 

Incentivo  funzioni  tecniche  su  impegno  2025/6262  e  00,01  per  economie  su  lavori  su  impegno 

2025/6261; 

- di prendere atto che il RUP è l’ Ing. Lorenzo Mattioli;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento dell’importo sopra richiamato, nei seguenti termini.

Pag. 4 di 6 DD/2025/08163



Beneficiario: Ditta LINEA CITTA' SRL srl c.b. 26680. 
Modalità di pagamento: vedi beneficiario conto dedicato

ALLEGATI INTEGRANTI

L1772_24_CRE_x3(1).pdf - a644a8b11001e4f5e09a7da502dbba92a38cc38679cef444adf8ed98940e02d8

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 50425 2 2025/6261
€ 

46.313,06
26680 - LINEA CITTA' SRL

2) U 2025 50425 2 2025/6262 € 0,00
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

3) U 2025 50425 2 2025/6263 € 0,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

Elenco Liquidazioni 

Capitolo 50425 Codice 2.01.01.01

REALIZZAZIONE INTERVENTI IGIENICO - 

SANITARI FIN. MUTUO DA FINANZIARE 

CON ENTRATA DA F.P.V.

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

4.862,87

 

Impegno 2025/6261 Atto A/PDD/2024/5790 

efficace dal 30/07/2024

Bagni pubblici - Interventi di manutenzione 

straordinaria, riqualificazione e 

adeguamento normativo ed automazione 

accessi - anno 2024 – Progetto L1772/2024 - 

CODICE OPERA 220085 – CUP 

H12F24000020004 – CPV 45454000-4 – 

Affidamento dei lavori alla Ditta LINEA 

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

4.862,87

Pag. 5 di 6 DD/2025/08163



CITTA' a seguito di Affidamento Diretto e 

impegno di spesa (CIG n° B26024B2BE).

CUP su Impegno: 

H12F24000020004
CIG su Impegno: B26024B2BE

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/27336 26680 LINEA CITTA' SRL FA/136/A 30/10/2025 29/11/2025 4.862,87

Codice CUP: H12F24000020004 Codice 

CIG:B26024B2BE; 

CCB - IT81Q0538723905000000546373 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/08163



Data Esecutivita': 14/11/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Filippo Cioni il 14/11/2025

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 14/11/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 18/11/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/08163


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/08163

